
 1 

        COMUNE DI LECCO 
N. 5462950-2011 Reg.  

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 224 
 

Data :  29/03/2011 
 

 
SETTORE: PIANIFICAZIONE E SVILUPPO TERRITORIALE, TRASPORTI E 
AMBIENTE 
 
Servizio : Mobilità Sostenibile, Trasporti e Agenda 21 
 
 
 
I.D.n. 5462950. del 29/03/2011 
 
OGGETTO:  “Affidamento del Servizio Piedibus in città nell’ambito di interventi e azioni 
volti alla sostenibilità ambientale e all’educazione alla mobilità dolce”. Codice 
CIG:0706224A78. 
AGGIUDICAZIONE ALLA COOPERATIVA Eco86 a r.l. – Onlus di Lecco  
 
 



 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
� con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 20.12.2010 è stato approvato il Piano Generale di 

Sviluppo 2010/2015 che prevede esplicitamente nell’ambito delle politiche per la mobilità 
sostenibile al punto 4.1.1.2 “il potenziamento del Servizio Piedibus da estendere ad altre scuole 
e ad un numero maggiore di utenti”; 

 
� con determina dirigenziale n. 1246 del 09.12.2010, esecutiva, è stato approvato lo schema di 

bando di gara e indetta una procedura aperta con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 del D.L.vo n. 163/2006; 

 
� il servizio comporta lo svolgimento delle seguenti attività: 

o Organizzazione e coordinamento dell’intero Piedibus cittadino negli orari delle entrate 
nelle varie scuole; 

o Pubblicizzazione, polizze assicurative, tessere e iscrizioni; 
o Organizzazione di incontri e momenti di relazione con gli alunni e le famiglie; 
o Relazione finale della gestione, 

coinvolgendo 10 Plessi scolastici delle Scuole Primarie Statali della città con la sola esclusione 
di quelli di Bonacina per un totale di circa 1600 alunni, e un lavoro di organizzazione e il 
consolidamento della squadra operativa PIEDIBUS LECCO composta dai referenti di Linea 
individuati dall’aggiudicatario del bando e dall’eventuale personale di cui l’aggiudicatario vorrà 
avvalersi; 

 
� Oltre al Servizio Piedibus sarà assicurata la gestione di almeno 4 eventi nell’arco di ogni anno 

solare. Eventi basati sulla promozione alla cittadinanza della mobilità sostenibile e al rispetto 
dell’ambiente attraverso momenti aggregativi, e più precisamente: 

o nel mese di febbraio, una iniziativa sul tema del risparmio energetico; 
o nel mese di febbraio/marzo la preparazione e partecipazione con i bambini del Piedibus 

al Carnevalone di Lecco, allestendo un gruppo di maschere sul tema della salvaguardia 
dell’ambiente;   

o nel mese di settembre nell’ambito della “settimana europea della Mobilità Sostenibile” 
organizzazione di iniziative rivolte ai bambini delle scuole primarie cittadine; 

o nel mese di ottobre camminata non competitiva per i rioni della città;  
 
� Atteso che il Settore politiche di finanza e fiscalità locale, bilancio, provveditorato, gare e 

contratti, servizi informatici, Servizio Provveditorato, Contratti e Assicurazione ha proceduto 
alla pubblicazione del suddetto bando di gara integralmente all’Albo Pretorio del Comune di 
Lecco, sul sito Internet del Comune di Lecco e sulla Gazzetta Ufficiale n.151 V serie speciale 
dal 31.12.2010 al 14.01.2011; 

 
� Considerato che, giusto verbale di gara redatto in data 24.01.2011, è risultata aggiudicataria 

provvisoria la cooperativa Eco86 a r.l - Onlus  di Lecco, che ha presentato offerta 
economicamente più vantaggiosa ed essendo stata unica azienda/cooperativa a partecipare alla 
gara; 

 
� Dato atto che l’assegnatario del servizio, oggetto del presente provvedimento, è un  operatore 

economici in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo gli stessi in alcuna della 
cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 – Codice dei 
Contratti; 

 



 3 

� Dato atto che l’appaltatore Cooperativa Eco 86 di Lecco con nota prot. n. 14022 del 28/03/2011 
(allegata alla presente) ha dichiarato: 

 
1) di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
2) di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-

ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria. 

 
� Premesso tutto quanto sopra è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento 

del Servizio Piedibus; 
 
� Dato atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di ulteriori oneri ed impegni 

di spesa da parte dell’Amministrazione Comunale; 
 
� RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 32 del 14.03.2011 di approvazione 

del Bilancio di Previsione anno 2011 e relativi allegati; 
 
� Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento all’art. 107; 
� Visto l’art. 38 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
� Visto il D.Lgs. n.163/2006; 
� Visto il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999; 
� Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
� Visto lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
� Viste le leggi vigenti in materia; 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto delle premesse della presente determinazione; 
 
2) di prendere atto altresì delle risultanze del verbale di gara del 24 gennaio 2011 e  di aggiudicare  

alla Cooperativa Eco86 a r.l - Onlus  di Lecco con sede in Via F. Baracca, 44 – Cod. Fisc./ P. 
IVA 01599990130, il “Servizio Piedibus in città nell’ambito di interventi e azioni volti alla 
sostenibilità ambientale e all’educazione alla mobilità dolce, avendo presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale di  € 48.998,00, oltre I.V.A. 
4%, per un importo complessivo di  € 50.957,92; 

 
3) di impegnare la spesa  complessiva di  € 50.957,92.=, come di seguito indicato:  

− €. 9.000,00 = al Cap. 91 – avente ad oggetto “Agenzia Agenda21: Prestazioni di servizi” – 
Imp. n. 2010.2331.1 - intervento n. 1.09.06.03 Bilancio 2010; 

− €. 20.978,96 = al Cap. 91 – avente ad oggetto “Agenzia Agenda21: Prestazioni di servizi” – 
Imp. n. 2011.292.1 - intervento n. 1.09.06.03 Bilancio 2011; 

− €. 20.978,96 = al Cap. 91 – avente ad oggetto “Agenzia Agenda21: Prestazioni di servizi” – 
Imp. n. 2012.116 - intervento n. 1.09.06.03 Bilancio 2012; 

 
4) di trasmettere la presente determinazione rispettivamente al Servizio Gare e Contratti ed al 

Settore Finanziario – società partecipate – gare e contratti, per gli ulteriori adempimenti di 
competenza; 

 
 



 4 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45, commi 1 e 3, del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO                         IL DIRETTORE DI SETTORE 
        (Roberta Colombo)                             ( dott. arch. Marco Cassin) 
 
Allegati: verbale di gara del 24.01.2011 
               Dichiarazione tracciabilità  


